* 45 Οἱ δὲ τὸ ὑγινόουν τὸ βῆμα τοῦτο, καὶ ἦν τὸ παρακεκαλυμμένου ἐπ' αὐτῶν, ἵνα μὴ τὸ σθίωνται αὐτό· καὶ ἐφοβοῦντο ἐρωτήσαι αὐτὸν περὶ τοῦ βῆματος τούτου.

46 Εἰσῆλθε δὲ διαλογισμὸς ἐν αὐτοῖς, τὸ, τίς ἂν εἴη μείζων αὐτῶν.

47 Οὐδὲ τὸ Ιησοῦς ἴδων τὸν διαλογισμὸν τῆς καρδίας αὐτῶν, ἐπιλαβθένος παιδίου, ἔγενεν αὐτὸν παρ' ἑαυτῷ.

48 Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Ὡς ἐὰν δέξηται τοῦτο τὸ παιδίον ἐπὶ τῷ ἐνόματί μου, ἐμὲ δέχεται· καὶ ὃς ἐὰν ἐμὲ δέξηται, δέχεται τὸν ἀποστείλαντά με· ὁ γὰρ μικρότερος ἐν πάσιν ὑμῖν ὑπάρχων, οὗτος ἔξι μέγας.

49 Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Ἰωάννης, εἶπεν· Ἐπισάτα, εἰδομέν τινα ἐπὶ τῷ ὄντοτε σου ἐκβάλλοντα τὸ δαιμόνιον· καὶ ἐκωλύσαμεν αὐτὸν, οὐτὶ οὐκ ἀκολουθεῖ μεβῆμῶν.

50 Καὶ εἶπε πρὸς αὐτὸν ὁ Ἰησοῦς· Μὴ κωλύετε· ὃς γὰρ οὐκ ἔστι κακὸς ὑμῶν, ὑπὲρ ὑμῶν ἔστιν.

* 51 Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ τὸ συμπληροῦσθαι τὰς ὑμέρας τῆς τὸν υἱόντεως αὐτοῦ, καὶ αὐτὸς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐξῆρξε τοῦ πορεύεσθαι εἰς Ἱερουσαλήμ.

52 Καὶ ἀπέξειλεν ἄγγέλους πρὸ προσώπου αὐτοῦ· καὶ πορεύεστες εἰσῆλθον εἰς κώμην Σαμαρείτων, ὧδε ἐτοιμάσαι αὐτῷ.

53 Καὶ οὐκ ἐδεξαντο αὐτὸν, οὐτὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἦν πορεύεντο εἰς Ἱερουσαλήμ.

54 Ἰδόντες δὲ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ Ἰάκωβος καὶ Ἰωάννης, εἶπον· Κύριε, θέλεις εἰπώμεν πῦρ καταβῆναι ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἀναλῶσαι αὐτοὺς, ὡς καὶ Ἡλίας ἐποίητε;

55 Στραφεὶς δὲ ἐπετίμησεν αὐτοῖς, καὶ εἶπεν· Οὐκ οἴδατε σέου πνεύματος ἐξε δικαιοίς.

56 Οὐ γὰρ οἶδε τοῦ ἀνθρώπου οὐκ ἢλθε ψυχὰς ἀνθρώπῳ ἀποδέσσῃ, ἀλλὰ φῆσθαι. Καὶ ἐπο-

45 Illi autem ignorabant verbum istud, & erat occultum ab ipsis, ut non sentirent illud: & timebant interrogare eum de verbo hoc.

46 Intravit autem ratioeina-
tio in eos, hæc, quis esset ma-
jor eorum.

47 At Jesus videns ratioci-
nationem cordis illorum, assu-
mens puerum, statuit illum se-
cūs se:

48 Et ait illis: Quicumque suscepere itum puerum in no-
mine meo, me recipit: & qui-
cumque me receperit, recipit
mittentem me: qui enim minor
in omnibus vobis existens, hic
erit magnus.

49 Respondens autem Joannes,
dixit: Praeceptor, vidimus
quendam in nomine tuo
ejicientem dæmonia, & prohi-
buimus eum, quia non sequitur
nobiscum.

50 Et ait ad illum Jesus: Ne
prohibete: qui enim non est ad-
versus nos, pro nobis est.

51 Factum est autem in com-
pleri dies assumptionis ejus, &
ipse faciem suam firmavit ad ire
in Hierusalem:

52 Et misit nuncios ante con-
spectum suum: & euntes intra-
verunt in vicum Samaritanoru-
mī, ut pararent illi.

53 Et non receperunt eum,
quia facies ejus erat iens in
Hierusalem.

54 Videntes autem discipuli
ejus Jacobus & Joannes, dixe-
runt: Domine, vis dicamus
ignem descendere de cælo, &
consumere illos, ut & Elias fe-
cit?